
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33279 9Terça-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n°    : 351/2016, de 26 de dezembro de 2016
Nº de dias     : 30 (trinta) dias
Servidora      : LÂMEA YARED DE SOUZA
Matrícula      : 3156800/1
Cargo            : Técnico de Administração e Finanças
Período         : 09/01/2017 a 07/02/2017
Triênio          : 2002/2005
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 133336

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA  Nº 043A/2016 – NAC de 04 de novembro de 
2016.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jorge Igor da Silva Albuquerque, Matrícula 
nº 5892482, Assessor Especial I, lotado neste N.A.C., para 
atuar como Fiscal do Contrato n.º 164/2016-O.S Pará 2000, 
fi rmado com a empresa Organização Social Pará 2000 processo 
n.º 2016/443261, Dispensa de Licitação n° 04/2016, que tem 
como objeto a Locação dos espaços Teatro Maria Sylvia Nunes 
e Boulevard de Feiras e Exposições da Estação das Docas, para 
a realização da Feira de Tecnologia Assistiva e Acessibilidade – 
Feira Existir.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 04 de novembro de 
2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora Geral

Protocolo: 133333

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2016/NAC
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA, usando de suas atribuições legais, de acordo com o 
que determina a Lei nº 8.666/93, e considerando a manifestação 
favorável da Assessoria de Analise Normativa deste Núcleo, 
sob o fundamento constante do art.24, inciso XXIV, da Lei nº 
8666/93, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 02/2016, 
da contratação da Associação Pólo Produtivo do Pará- Fábrica 
Esperança, para aquisição de material destinado ao projeto 
“Mulheres da Luz”.
Belém, 24 de dezembro de 2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 133178

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 370/2016 – CMG, 26 DE DEZEMBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o MAJ PM RG 27029 DAYVID SARAH LIMA 
CPF nº 636.431.462-72, MF nº5773920-1, como FISCAL do 
Contrato Administrativo Nº 009/2016–CMG, celebrado com a 
Empresa PRINT SOLUTION SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE 
DOCUMENTOS LTDA ME, para atender as necessidades da Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará.
II – O referido servidor desempenhará a função de fi scal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou 
função;
III - No impedimento do fi scal, passa a responder a CB PM RG 
35276 ILDEAN LOPES LIMA pela fi scalização da execução do 
referido contrato.
IV – Esta Portaria entra em vigor a contar de 20 de dezembro 
de 2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de dezembro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 133179

CONTRATO
.

CONTRATO - CMG
Contrato: 009/2016
 Exercício: 2016
 Classifi cação do Objeto: Outros
 Objeto: O presente Contrato tem como objeto o fornecimento 
de SERVIÇOS GRÁFICOS DIVERSOS, na Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
 Valor Global: 40.000,00
 Data da Assinatura: 20/12/2016
 Vigência: 20/12/2016 a 19/12/2017
 Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.8315 33.90.39 010100000 Estadual

Contratado: PRINT SOLUTION SERVIÇO DE PROCESSAMENTO 
DE DOCUMENTOS LTDA ME
Endereço: Av. Alcindo Cacela nº 350 - Umarizal, Belém - Pará
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL PM

Protocolo: 133161

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 626, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 16 do Decreto Estadual nº 
1.513/2016;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Manolo Portugal 
Faiad Freitas, matrícula nº 57202102, ocupante do cargo 
Assessor I, lotado na Prodepa, responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação Pregão Eletrônico – SRP, 
conforme processo n.º 2016/378476, cujo objeto é a Aquisição 
de Equipamentos e Materiais de Telecomunicações – Programa 
Navegapará, para atender as necessidades dos órgãos e 
entidades do poder executivo Estadual.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor Milkner 
Nazareno Miranda da Rocha Filho, matrícula nº. 54197884/2, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
Rafael Thury Cruz, ocupante do cargo de Engenheiro de 
Telecomunicações, Gerente de Divisão, matrícula nº 8082908; 
Michelle Iglesias Maia Melo, ocupante do cargo de Engenheiro 
de Telecomunicações, Gerente de Área, matrícula nº 8082908, 
ambos lotados na Prodepa e Edemilson Fagundes Barbosa, 
ocupante do cargo de Coordenador de Compras Governamentais, 
matrícula nº 54185970, lotado na Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Dezembro de 2016.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo: 133323
PORTARIA Nº. 623, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 16 do Decreto Estadual nº 
1.513/2016;

RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Manolo Portugal Faiad 
Freitas, matrícula nº 57202102, ocupante do cargo Assessor 
I, lotado na Prodepa, responsável pelos trabalhos advindos 
da modalidade de licitação Pregão Eletrônico – SRP, conforme 
processo n.º 2016/306994, cujo objeto é a Contratação de 
empresa para serviços de instalação de Rádios PTP, para atender 
as necessidades dos órgãos e entidades do poder executivo 
Estadual.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor Milkner 
Nazareno Miranda da Rocha Filho, matrícula nº. 54197884/2, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
Mauro Augusto M. Galvão, ocupante do cargo de Engenheiro de 
Telecomunicações, Gerente de Divisão, matrícula nº 73144; 
Rafael Thury Cruz, ocupante do cargo de Engenheiro de 
Telecomunicações, Gerente de Área, matrícula nº 73.138, ambos 
lotados na Prodepa e Edemilson Fagundes Barbosa, ocupante do 
cargo de Coordenador de Compras Governamentais, matrícula 
nº 54185970, lotado na Secretaria de Estado de Administração 
– SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Dezembro de 2016.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo: 133318
PORTARIA Nº. 624, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 16 do Decreto Estadual nº 
1.513/2016;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Manolo Portugal Faiad 
Freitas, matrícula nº 57202102, ocupante do cargo Assessor 
I, lotado na Prodepa, responsável pelos trabalhos advindos 
da modalidade de licitação Pregão Eletrônico – SRP, conforme 
processo n.º 2016/148347, cujo objeto é a Contratação de 
serviços  continuado de vigilância eletrônica monitorada 
com monitoramento de imagens por CFTV, para atender as 
necessidades dos órgãos e entidades do poder executivo 
Estadual.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor Milkner 
Nazareno Miranda da Rocha Filho, matrícula nº. 54197884/2, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
Tiago de Souza Cardoso, ocupante do cargo de Analista de 
Suporte, Gerente de Área, matrícula nº 8080208; Bráulio de 
Castro Alves, ocupante do cargo de Analista de Suporte, Gerente 
de Área, matrícula nº 73.030, ambos lotados na Prodepa e 
Edemilson Fagundes Barbosa, ocupante do cargo de Coordenador 
de Compras Governamentais, matrícula nº 54185970, lotado na 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Dezembro de 2016.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo: 133319
PORTARIA Nº. 625, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 16 do Decreto Estadual nº 
1.513/2016;


